MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

ICA - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO Nº 4/2024 - ICA-Ger.Adm. (15.06.45.57)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 29 de julho de 2024.

O Diretor em exercício do Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural
da Amazônia - ICA/UFRA no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 494
/2024 - Reitoria, de 10/04/2024, publicada no DOU nº 70, de 11/04/2024 e Portaria nº
1057/2024 - Reitoria, de 16/07/2024 e considerando o teor do processo 23084.012017

./2024-16

Resolve

 IVANILDO MELO REIS, matrícula SIAPE 388775Art º 1 - Localizar o servidor ,
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO ÁREA, exercendo minhas
atividades no ICA - INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, desde 01/01/1986 com
carga horária semanal de 40 horas.

- Ambiente(s) de trabalho como TECNICO DE LABORATORIO AREA: LABORATORIO
DE FITOPATOLOGIA - ICA.
- Ambiente(s) de trabalho como SECRETÁRIO: SALA DOS TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS - ICA.

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE Horas
semanais

1
Uso de Formaldeído, Ácido perclórico, acetona, dicromato de
potássio e ácido sulfúrico (para análise de carboidrato, amido,
clorofilas, sacarose e açucares redutores)

4

2
Ácido Fosfórico, cloreto de potássio, hídróxido de sódio, ácido
clorídrico, ácido orto-xaroposo (para análises de prolina,
proteinas e equilíbrio de ph)

4

3 Fenol, nitroprissiato de potássio, fenol, ácido sulfúrico, ácido
oxálico e nítrico (para análises de nitrato e amônio)

4

4

Ácido Sulfurico, fenol, cianeto de potássio, nmhidrina ácida,
peróxido de hidrogêniom 2-mercaptanol, sulfanilamina, N-1
naftil etilenoamida. Análise de redutase do nitrato, enzimas de
estresse oxidativo (Catalase, peroxidase, GOGAT e Glutamina
sintefase).

4

5

1,2 dicloro etano, ácido nitrico, sulfato de magnésio, KNO3,
hidróxido de potássio, dimetilsulfoxido, sulfato de potássio,
tolueno, ácido acético glacial (para preparo de soluções
nutritivas, glicina betainas, aminoácidos, carotenoides).

4

Tempo total de exposição aos riscos (horas semanais) 1 + 2 + 3 + 4 + 5 20

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 14:01)
RAFAEL GOMES VIANA
VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

ICA (15.06.38)

Matrícula: 1806664

Processo Associado: 23084.012017/2024-16

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO 29/07/2024

6017e880d8

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf